1

令和 5 年 11 月 1 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(11 月期)

【実施日】2023 年 11 月 1 日（木）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、一政、市野、北見、佐藤、葉木、三澤、若笠

オブザーバー：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

ちよだかがやきプラザ 会議室１

1. 片桐代表理事 挨拶

事業は完全ではないが再開してきている。この間千葉では市社協の訓練が目白押しで

その間も幅広く顔を出して研修の手伝いをお願いなどの活動も行ってほしい。

本日は 10 周年行事についてのお話があります。よろしくお願いします。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 10 月の事業概要と今後の予定」

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 公社 SL ネット 10 周年記念事業

 開催日：2023 年 11 月 23 日（木・祝）

 場 所：TKP 東京駅カンファレンスセンター

 時 間：第 1 部：13 時 30 分～16 時 30 分、第 2 部：16 時 30 分～18 時 30 分

 申込人数（10/31 現在）第 1 部・2 部参加者 38 名、1 部のみ参加者 9 名

 参加申込：11 月 10 日（金）まで

 理事、運営委員については 12 時 50 分現地に集合、準備を行う。

 事務局 PC 等講演準備：濱口、受付準備：仁藤

 講演会資料の印刷・加工のお手伝い⇒一政理事、市野委員、三澤委員に依頼

（2） 公社 SL ネット受託事業

   神奈川県 DIG 事業（

   9/20 厚木清南高校、10/6 茅ヶ崎西浜高校、10/31 津久井高校、12/？平塚翔風高校

      葉木：西浜高校での事例として、50 分で生徒が DIG を理解するのは難しいと感じた。

      資料配布も次の授業時間までかかり現実的ではない。より良い方法を考えたい。

2

（3） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion ♯35

    11 月 8（水）18:00～19:30 Zoom オンライン

    報告者：田中玲子 SL（我孫子市）

    内容：「災害時のトイレ」をテーマに参加者で意見交換

4. 地域ネットから報告

 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・11/3~4 岩手県復興・災害伝承訪問研修

・11/11 東京ネット定例会 10:00～

・11/12 足立区総合防災訓練 舎人公園 応急救護指導

・11/14 社協主催「災害時の食の備え」講座 新田地域学習センター

    メニュー：親子丼、キャベツの塩昆布あえ

・11/18 社協主催 「知って備える！防災まち歩き」

・11/25 足立消防署 総合震災訓練 応急救護訓練

・その他 ニュース専修 9 月 15 日号に事務局濱口掲載

 埼玉県ネット（若笠）

活動予定

 ・11/23 自治会 4 地区防災訓練 春日部市 簡易トイレ講座・展示 若笠

活動報告

・10/8 自治会防災講座 講師：若笠

 ・10/15 自治会 4 地区防災講座打合せ 若笠

 ・10/22 川口市総合防災訓練 鳩ケ谷中学校 髙木 火起こし訓練

 我孫子ネット（北見）

活動予定

 ・11/5 つくしの西地区防災訓練支援

 ・11/11 けやきの丘地区防災訓練

 ・11/12 久寺家 6 地区合同防災訓練支援

 ・11/26 つくしの南地区防災訓練

活動報告

・10/15 我孫子ネット役員打合せ

・10/21,22,29 我孫子市災害救援ボランティア講座 支援 中央学院大学・我孫子市消防本部

3

 船橋ネット（片桐）

活動予定

・11/5 船橋健康まつり 船橋運動公園体育館 パネル展示、ブース出展

・11/7 三田習講座リハーサル 三山市民センター 総合防災訓練実技演習リハ

・11/10 飯山満中防災研修 飯山満中学校 クロスロード

・11/11 定例会

・11/12 三田習地区防災講座 三山市民センター 避難所運営

・11/15 市新規職員研修 団体紹介

・11/26 市総合防災訓練 市内各地

・12/3 市民活動フェア  FACE５階 パネル展示・ブース出展

活動報告

・10/7 坪井公民館講座 避難所運営 2 名

・10/7 定例会 中央公民館 勉強会：非常食 24 名参加

・10/13 三田習ネット勉強会（三山包括） 三山市民センター 医・福の要配慮者支援 2 名

・10/15 薬円台さつき町会訓練 町会会館 災害時の情報取得方法 2 名

・10/17 二宮・飯山満社協ゆびとま 飯山満児童ホーム 乳児一次救命 2 名

・10/17 東老人センターCPR 講座 5 名

・10/18,25 南部生涯学習 CO 講座 中央公民館 2 日計 10 名

・10/25 ファミサポ CPR 西部公民館 3 名

・10/28 市農水産課主催 農地防災訓練 印内防災農地 トイレ、ロープ、手当他 10 名

・10/29 2023 子育てメッセ 中央公民館 乳児一次救命 9 名

 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・11/7 保土ヶ谷災ボラ VC シミュレーション

 ・11/19 横須賀 VC 訓練 福祉会館 JoyLinks

 ・11/22 防災教育普及協会特別セミナー 産経プラザ

 ・11/28 KSVN 第 5 回運営委員会

活動報告

・10/6 西浜高校 DIG （県モデル校） 鈴木、石丸、水島、畑、山本、葉木、岡崎、高松 SL

 ・10/10 保土ヶ谷災ボラ運営委員会 保土ヶ谷区民祭り出展

 ・10/15 ビッグレスキュー 大井町 未病バレー

 ・10/24 KSVN 第 4 回運営委員会

 ・10/28 SL かながわ防災訓練 座間市 要支援者対応

 ・10/30 高浜高校 DIG 講師：水島 SL、FT：石丸、一政、神田、鈴木、松原、山本 SL

4

 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・11 月中 定例会

 ・12/2  麻生区総合防災訓練 新百合ヶ丘駅前 植田 SL

活動報告

 ・10/13 川崎市社協 ボランティア団体部会 木嶌 SL 引継ぎ

 ・10/16 災害 VC シミュレーション（11 月、1 月も実施：川崎市、中原区、高津区）

     講師が展示を行い、参加者にその流れをやってもらう。 23 名参加

⇒VC 支援を行うボランティアの研修。川崎市は市ではなく区が立ち上げる

 ・10/30 定例会 Zoom

 ・10/31 川崎市より表彰

 西湘ネット（市野）

活動予定

・11/3~4 岩手県復興・災害伝承訪問研修

・11/11 神奈川県厚木防災センター見学会 石丸 SL、市野 SL

・11/14 講演会 小田原市民交流センター 地震対策ワークショップ 講師：田中 SL

活動報告

・10/7  防災減災サロン 鶴巻公民館 AED 講師：山中潤子氏

・10/8  秦野市大根地区防災講演会 秦野市役所 個別支援計画について

・10/10 講演会 小田原市民交流センター 福祉を考える 講師：田中 SL

・10/15 鶴巻地区ふれあい祭り 大根公園広場 石丸、市野 SL 参加

・10/23 定例会 Zoom 福祉フェス打合せ

・10/23 秦野市防災アドバイザー連絡会議 福祉フェスについて打合せ

・10/29 福祉センターフェスティバル 福祉センター 防災課パンフ、パネル展示

 県央ネット（濱田）

活動予定

・ 11/2  親とも教室「災害を考える」 座間市公民館

・ 11/19 座間市ふるさと祭 たい焼き目標 1,500 枚

・ 11/25 協働事業④「女性と防災」ワークショップ 消防本部

・ 11/29 東中学校 防災授業

活動報告

・ 10/9 イオンモール座間 大和ボーイスカウトと連携しマイ発電所 PT 出展

・ 10/11 神奈川県地震想定検討委員会会議 濱田

・ 10/11 杉原副委員長と ZSVN ミニシンポジウム打合せ

・ 10/14 アガペ祭 たい焼き出店 金券方式

・ 10/19 三木プーリ 座間市と連携準備 近日市との協定を結ぶ協議実施

・ 10/21-22 福島県大熊町ふるさと祭出店、災害遺構見学 7 名

5

・ 10/26 シェイクアウトキックオフ防災講演会 講師：岡本 正弁護士 SL14 名

   演題：「～被災したあなたを助けるお金とくらしの話」

第 2 部：「シェイクアウト訓練について」 濱田 政宏

・ 10/28 協働事業 3 災害時真の支援者になろう 体験型・災害対応訓練

参加者 80 名(ZSVN10 名、SL 支援 11 名、危機管理課 5 名、訓練参加 54 名)

・ 10/29 第一住宅防災セミナー 第 1 住宅集会場

・ 10/30 ざま災害ボランティアネットワーク大臣表彰報告会

お礼の会並びに神奈川県央地域の災害交流会

座間市役所食堂

第 1 部：ミニシンポジウム「県央の災害についての交流会」

コーディネーター 杉原副委員長、発表者：天寺、畑 SL、秦好子氏

第 2 部：表彰受賞報告と関係者へのお礼と今後の活動継続への決意表明

第 3 部 懇親会

神奈川県くらし安全防災課長、主幹、副主幹

座間市長・市長以下２役、くらし安全部長、教育部長、地域づくり部長、

福祉部長、公営企業管理者、消防長以下消防署長他 3 課長＋消防団 3 名

元危機管理課 OB 職員 5名、他市内関係団体 計 84 名

・ 10/31 津久井高校防災訓練支援

 湘南ネット（葉木）

活動予定

・ 11/5 藤沢市津波避難訓練

・ 11/9 津波警報対応訓練実施 地元小学校６年生対象 指定避難ビルへの避難行動

・ 12/15 風水害研修会 湘南ネット主催開催 横浜市民防災センター

活動報告

・ 10/24 SL 湘南ネット代表者会議

⇒12/15 風水害研修会の開催について、令和 6年度活動について、情報交換

・ 10/28 地区総合防災訓練

・ 10/31 地区避難所運営委員会

【次回の開催日】
  2023 年 12 月 5 日(火) 13 時 30 分～運営委員会  Zoon オンライン

6

2023 年 10 月の事業報告と今後の予定（10.6→10.31）
（11 月 1 日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

10 周年にむけて SL ネットワーク 10 年の成果とは

１、座間ネットの活動がなぜ防災担当大臣賞なのか

 誰一人取り残さない防災には、誰一人取り残さない防災訓練が必要

 10 月下旬のキックオフ学習会、約 3 か月かけて実施

 人口（13 万人）比、4割以上、昼間（10 万人）比、5 割以上

 さらに新型コロナ禍でも訓練を実施し、参加者を維持している。

 （参考資料）

 シェイクアウト訓練の参加者数 毎年 1 月 23 日開催

  2019 年 54,358 人  アウトドア防災アドバイザー あんどうりす

  2020 年 54,621 人  YY 防災ネット代表 吉田亮一

  （以下、コロナ禍での実施）

  2021 年 54,269 人  横浜気象台 上野康弘 三平和弘

  2022 年 52,751 人  濱口和久 拓殖大学特任教授

  2023 年 51,578 人  平田 直 東大名誉教授

成果

 市民協働方式での誰一人取り残さない、全市民参加型の地域防災訓練は

 現在の地域防災訓練のあり方を根底から変えるものである。

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

   ・福島原発事故処理水海洋放出第 2 回 10/05 から

・パレスチナガザ地区での人道支援活動に知り合い

1-2  狭義の災害（災害対策基本法）

  日本 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、９都県市は震度 5 弱以上）

日時         震央       Ｍ   深さ  最大震度

  参考）10/05 1100  鳥島近海  6.6 10 ㎞ 震度なし 津波注意報

     なし

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 風水害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

世界 ア 地震(USGC、UTC、Mw7 以上でかつ多数の死者)

    ①アフガニスタン西部「群発」地震

日時  UTC   国名     地域      M  深さ 死者

     1007  0641   アフガン    西部       6.3  14km

1007 0712   アフガン   西部     6.3  10km

2000 人以上 政府 9/11 当局

7

   イ 火山等

  日時  現地   国名    地域

ウ 風水害

エ 山火事・大火

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【内閣府】

    【防 災】

・避難生活の環境変化に対応した支援の実施に関する検討会４回 10/25

・「防災×テクノロジー官民連携プラットフォーム」（防テクＰＦ）

 第８回マッチングセミナー 12/1

【気象庁】

      【環境省】

・COP28（国連気候変動枠組条約第 28 回締約国会議）

11 月 30 日から 12 月 12 日、アラブ首長国連邦ドバイ

       今年の気候変動、世界の暑い夏について何を声明するのか

     予想 今後の暑い夏についての予測と強い警告

    イ 自治体

    ウ 防災訓練、研修等

     緊急地震速報訓練 11/02

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

   ア 内閣府（防災） 次年度概算要求

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

  イ  新聞他

２、私たちの事業と活動

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

成果 私たちは災害ボランティアの地域に根ざした活動を提唱し、作り出している。

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座  10 月 専修大学

  地域講座  10 月 我孫子市

⑵気候変動編講座

 ⑶ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

 成果 私たちは地域に根ざした被災地支援活動を提唱し、作り出している。

  台風１３号での茂原市での活動等

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

8

  成果 私たちは東日本大震災の復興・災害伝承に協力している。

岩手県沿岸部復興・災害伝承訪問研修 11/03-04 社会デザイン学会共催

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

成果 冒頭にあり

⑶防災教育推進事業

  ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

成果 私たちは防災教育の新しい形を提唱し、作り出している。

   新・防災教育チャレンジプラン募集中

    中間報告会 10/14

イ 安全教育学会との連携

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

成果 私たちは防災研究に協力し、新たな対策を作りだそうとしている。

     平田直地震計 P 8 月中旬から

 ⑸IT を活用した災害対策

  成果 私たちは IT を活用した、効率的活動を作りだそうとしている。

     被災者生活再建支援

     JOYLINKS を活用したボランティア活動の効率化

2-3 総務広報等

  ⑴広報

 10 月発行

    ⑵その他

消費税のインボイス制度開始 10/01

私たちの活動に未来があるのは

SL 活動が新たな災害対策、防災訓練、防災教育を作り出していること。

さらに気候変動での環境分野との新たな共同を作り出していること。

以 上

9

公益社団法⼈ SL 災害ボランティアネットワーク

11 ⽉ 1 ⽇運営委員会議事次第
⽇時︓2023 年 11 ⽉ 1 ⽇（⽔）  場所:ちよだかがやきプラザ 4 階 会議室１
時間︓13:30〜16:00
運営委員メンバー︓⽚桐・⼀政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北⾒・⽊村・⾼⽊・(⾼橋)・葉⽊・畑・三澤

濱⽥
事務局メンバー︓澤野委員⻑・天寺・濱⼝
進⾏役︓事務局 天寺  会議録︓事務局 濱⼝

1. ⽚桐代表挨拶
2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員⻑

 配付①澤野委員⻑_事業報告_2023.11.1
3. 理事会報告・全体報告など
3.1.1. 公社 SL ネット 10 周年記念事業
 配付②-1_10 周年記念事業実施要項
 配付②-2_SL ネット 10 周年記念⾏事_参加者リスト合体版_20231031AM 現在

開催⽇︓2023 年 11 ⽉ 23 ⽇（⽊・祝）
場 所︓ＴＫＰ東京駅カンファレンスセンター（東京都中央区⼋重洲 1-8-16 新槇町ビル 1 階）
    ⼋重洲中央⼝から徒歩 1 分
時 間︓第 1 部︓13 時 30 分〜16︓30  第 2 部︓16︓30〜18:30
次 第︓
第１部 13︓30〜16︓30
 講演会「⽣活再建カードゲームで被災後の⽀援制度活⽤と再建を学ぶ」
 講師  永野 海 弁護⼠ ⽇弁連災害復興⽀援委員会副委員⻑
第２部 16︓30〜18︓30
 懇親会 10 周年記念 ⽴⾷パーティー
懇親会参加費︓3000 円（当⽇受付にてお⽀払いください）※第 1 部講演会は無料
参加申込︓11 ⽉ 10 ⽇までに Google フォームにて申し込み。

3.1.2. 公社 SL ネット受託事業

神奈川県 DIG 事業（⼀政 SL）
9/20 厚⽊清南⾼校、10/6 茅ヶ崎⻄浜⾼校、12/︖平塚翔⾵⾼校

3.1.3. テーマ別研修会
 防災談話室＠mansion＃36（予定）

実施⽇時︓11/8（⽔）18:00〜19:30 Zoom
 報告者︓ ⽥中

内容︓「災害時のトイレ」をテーマに参加者で意⾒交換

10

 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

4. 各委員からの報告

 東京都ネット（三澤 SL）
 配付③-1_東京ネット_活動報告 10 ⽉
 配付③-2_東京ネット_専修⼤学広報課(2023)「⼤規模災害に備える」『ニュース専修』629 号
(2023 年 9 ⽉ 15 ⽇号)

 埼⽟県ネット（若笠 SL）（⾼⽊ SL）
 配付④_埼⽟県ネット_活動報告書
 配付⑤_埼⽟県ネット_⾼⽊_活動報告 2023.10

 千葉県ネット

 我孫⼦ネット（北⾒ S L）
 配付⑥_我孫⼦ネット_本部報告資料 202311（予定＆実⾏)

 船橋ネット（⽚桐 SL）
 配付⑦_船橋ネット_R5.11 ⽉次報告

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（⼀政 SL）
 配付⑧_横浜ネット_報告資料(231101)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）
 配付⑨_川崎ネット_231101 活動報告

3. ⻄湘ネット（市野 SL）
 配付⑩_⻄湘ネット_10 ⽉報告 11 ⽉予定運営委員会資料

4. 県央ネット（濱⽥ SL）
 配付⑪_座間ネット_202310NPO 法⼈ ZSVN_SL 会議⽤

5. 湘南ネット（葉⽊ SL）
 配付⑫_湘南ネット_令和 5 年 10 ⽉活動報告 11 ⽉以降予定
 配付⑫-2_SL 湘南ネット１２⽉研修講座開催 参加者募集のお知らせ

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

⽇程変更 12 ⽉ 5 ⽇（⽕）13:30〜オンライン Zoom 開催
※12/1 に令和 5 年度防災啓発中央研修会が開催されるため

以上